¹ Il a paru inutile de publier ce document, qui n'est qu'une répétition de celui que l'on a trouvé ci-dessus, n° 991.

² Cette bulle, fort longue et assez peu intéressante, commence par les mots « Militanti ecclesie ».

1006.

Le pape Nicolas V autorise l'abbé de Saint-Martin à célébrer, en temps d'interdit, sous certaines conditions, les divins offices dans son monastère.

Rome, 7 novembre 1448.

Nicolaus, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Nicolao, abbati monasterii Sancti Martini Tornacensis, ordinis Sancti Benedicti, salutem et apostolicam benedictionem.

Sincere devotionis affectus quem ad nos et Romanam geris ecclesiam, non indigne meretur ut petitionibus tuis, illis presertim quas ex devotionis fervore prodire conspiciamus, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Hinc est quod nos, tuis devotis supplicationibus inclinati, ut liceat tibi habere altare portatile, cum debita reverentia et honore super quo in locis ad hoc congruentibus et honestis, sine juris alieni prejudicio, etiam antequam illucescat dies, circa tamen diurnam lucem, cum qualitas negotiorum pro tempore ingruentium id exegerit, proviso tamen quod eo parce utaris indulto, quia cum in altaris officio imoletur Dominus noster Jesus Christus, Dei filius, qui candor est lucis eterne, congruit hoc non in noctis tenebris fieri sed in luce, quodque si te forsan ad loca ecclesiastica interdicto supposita te declinare seu inibi morari contigerit, in illis, clausis januis, excommunicatis et interdictis exclusis, non pulsatis campanis, et submissa voce, in tua ac etiam familiarium tuorum domesticorum presentia, dummodo tu vel illi causam non dederitis interdicto, nec id tibi vel illis specialiter interdicti contigerit, missam et alia divina officia per te ipsum celebrare, aut per proprium vel alium sacerdotem ydoneum celebrari facere, necnon tu aut sacerdos ipse diebus dominicis aquam et panem benedicere possis seu possit, devotioni tue tenore presentium indulgemus. Nulli ergo etc. Si quis autem etc.

Dat. Rome, apud Sanctam Potentianam, anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, septimo idus novembris, pontificatus nostri anno secundo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 1; original bullé sur laes de soie jaune et rouge. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 132, p. 1053.

1007.

Le notaire Roger de Gauley constate que l'abbé de Saint-Martin a prêté solennellement à l'évêque de Tournai le serment de fidélité qu'il lui doit.